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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению экспрессивных

лексических единиц, связанных с винопитием, с учетом их семантических

особенностей, социолингвистических характеристик и эвфемистической

функции в речи носителей русской лингвокультуры.

Проблема взаимодействия человека, языка и культуры находится в

центре внимания современной лингвистики. Отображение национально-

культурной специфики русского народа в языковой картине мира позволяет

рассматривать в лингвокультурологическом аспекте как позитивные, так и

негативные проявления русского менталитета. Так, пристрастие к алкоголю,

являющееся не только особой областью бытия и культуры, но и острым

социальным вопросом, традиционно интерпретируется как один из ярких и

устойчивых признаков самоидентификации россиян. Значимость данной

проблемы дает основание исследовать ее с разных сторон, в том числе в

аспекте вербального выражения стереотипных представлений об алкоголе,

сформировавшихся в коллективном русскоязычном сознании.

В современных лингвистических исследованиях особое место занимает

изучение экспрессивной лексики как важнейшего компонента языковой

системы, отражающего эмоционально-оценочное отношение говорящих к

различным явлениям действительности. Коммуникативная сфера

употребления алкоголя представляет собой одну из наиболее значимых

областей функционирования экспрессивных языковых единиц в русском

языке.

Актуальность данного исследования обусловлена несколькими

факторами. Во-первых, употребление алкоголя является социально значимым

феноменом, получающим отражение в русской языковой картине мира. Во-

вторых, экспрессивная лексика данной тематики демонстрирует богатство и

разнообразие способов выражения эмоционального отношения к различным

аспектам алкогольного поведения. Наконец, особую значимость приобретает
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исследование этой проблематики в контексте современных

социолингвистических процессов: наблюдается активное развитие

экспрессивных средств языка, требующих изучения с позиций как

семантического, так и социолингвистического подходов. В настоящей

диссертации предпринимается попытка систематизации и описания

особенностей функционирования экспрессивных единиц номинативного

поля «Употребление алкоголя» в аспекте их эмоционально-оценочных

характеристик и социальной маркированности.

Исследование представляется актуальным также в связи с

необходимостью понимания механизмов формирования языковых

представлений об употреблении алкоголя, что позволяет выявить

особенности коллективного и индивидуального восприятия данного

социального явления.

Объектом диссертационного исследования является экспрессивная

лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя как фрагмент

русской языковой картины мира, отражающий отношение россиян к

винопитию.

Предмет исследования – семантико-стилистические и

социолингвистические характеристики экспрессивных лексических единиц

алкогольной тематики, включая семантическую структуру, коннотативные

значения и особенности функционирования в зависимости от

экстралингвистических факторов.

Цель исследования заключается в комплексном – семантико-

стилистическом и социолингвистическом – анализе экспрессивной лексики,

связанной с употреблением алкоголя, для выявления особенностей ее

функционирования в современном русском языке и уточнения стереотипных

представлений россиян о винопитии.
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Данная цель предполагает решение следующих задач:

1) с опорой на идеи предшественников раскрыть лингвистическое

содержание понятия экспрессивности и описать особенности семантической

структуры экспрессивных лексем;

2) сформировать выборку экспрессивных лексических единиц,

относящихся к номинативному полю «Употребление алкоголя», осуществить

их тематическую классификацию и семантико-стилистический анализ;

3) на основе данных смежных наук рассмотреть специфику русской

культуры пития (на фоне китайской) как экстралингвистического фактора,

оказывающего влияние на коммуникативную сферу употребления алкоголя;

4) провести социолингвистический эксперимент с целью выявления

коллективных представлений о винопитии, сформированных в коллективном

языковом сознании современных носителей русской лингвокультуры;

5) на основе полученных в эксперименте данных определить

эвфемистические функции экспрессивов алкогольной тематики.

Решение поставленных задач позволит создать целостное

представление о языковой специфике русской питейной культуры как

значимого компонента национальной картины мира.

Основная гипотеза исследования заключается в предположении, что

русская экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления

алкоголя характеризуется высокой степенью оценочности, эмоциональной

насыщенности и метафоричности; функционирование этой лексики

определяется социально-демографическими параметрами носителей языка и

ситуативными факторами коммуникации.

Материалом исследования являются 800 экспрессивных лексических

единиц, относящихся к номинативному полю «Употребление алкоголя».

Выборка экспрессивов с примерами их использования в речи и

стилистическими пометами сформирована из следующих источников:

толковых словарей русского языка, составленных профессиональными

лексикографами; любительских словарей алкогольного сленга, жаргона и
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арго; Национального корпуса русского языка; специализированных сайтов,

постов интернет-пользователей и других цифровых источников; ответов 200

респондентов, принявших участие в социолингвистическом опросе.

Словник экспрессивов алкогольной тематики представлен

полнозначными словами (существительными, прилагательными, глаголами и

наречиями), фразеологическими сочетаниями и разговорными выражениями,

основная сфера употребления которых – нелитературная разговорная речь.

Степень разработанности проблемы. Лингвистическое изучение

темы русского винопития проводится в разных направлениях. Так,

лингвоисторический анализ наименований алкогольных напитков в русском

языке XI–XX вв. содержится в диссертации

Л.А. Константиновой [Константинова 1998], историко-этимологический

анализ отдельных слов и выражений – в статье К.В. Осиповой [Осипова

2018]. А.Г. Бойченко изучены функции идиом алкогольной тематики в плане

фиксации эволюции винодельческих технологий и выражения национальной

идентичности [Бойченко 2006]. О.А. Димитриева посредством

сопоставительного семантического анализа установила, что в русских

глаголах, связанных с винопитием, закодированы этнокультурные коды и

табу [Димитриева 2016а, 2016б]. В диссертации Т.С. Глушковой на материале

паремий, анекдотов, тостов, текстов СМИ и рекламы винопитие описано как

фрагмент русской языковой картины мира [Глушкова 2009]. Автор считает,

что «концепт “водка – пьянство” является одним из культурно значимых для

русской концептосферы» [Глушкова 2015: 149] и позволяет лучше понять

специфику материальной и духовной культуры русского народа, а также

особенности русской ментальности [Там же]. В диссертации

Н.Г. Голембовской с опорой на компаративную паремиологию дана

структурно-семантическая характеристика русских паремий,

репрезентирующих бином «трезвость – пьянство» [Голембовская 2014].

В ряде лингвокогнитивных исследований описаны значимые для

русской культуры концепты «водка», «вино» и «пьянство» [Кацюба 2014;
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Козько 2013; Ломакина 2007; Морель Морель 2012; Морель Морель,

Шатилина 2012; Орлова 2011; Уразаев 2023; Чжан 2023а, 2023б];

применительно к художественным текстам данная проблематика

обсуждается в работах [Герасимова, Наумова 2023; Димитриева 2018, 2021,

2022; Зыховская 2015; Комиссарова 2024; Комиссарова, Васильева 2024;

Цуркан 2016].

Е.Ю. Долгова в рамках семантического анализа русской лексики об

алкоголе выделяет в ней три типа языковых единиц: 1) прямо-номинативные

единицы, непосредственно указывающие на предмет (признак, процесс) и

выступающие в качестве его основной номинации (например, глагол пить и

его производные, существительные алкоголизм, алкоголь, пьянство и др.,

прилагательные пьяный, запойный, словосочетание в пьяном виде);

2) косвенно-номинативные (фразеологические) единицы, обусловленные

ассоциативными связями разных признаков (например, лыка не вяжет,

принять на грудь и др.); 3) номинативно-производные (экспрессивные)

единицы, переосмысленные метафорически или метонимически (например,

горячительное, огненная вода и др.) [Долгова 2009].

Несмотря на достижения в изучении данной проблематики,

тематическое пространство русской лексики, связанной с алкоголем, остается

недостаточно исследованным. В частности, требуют изучения коллективные

и индивидуальные представления о винопитии, выраженные в русской

языковой картине мира; актуально также исследование экспрессивной

«алкогольной лексики», которая весьма востребована в речевом поведении

носителей русского языка.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

 впервые проведено комплексное изучение русской экспрессивной

лексики коммуникативной сферы употребления алкоголя с учетом как

семантических, так и социолингвистических параметров, что позволяет

выявить новые закономерности функционирования языковых единиц в

данной сфере;

9

 разработана оригинальная классификация тематических групп

экспрессивных лексических единиц алкогольной тематики;

 уточнены способы образования экспрессивных наименований,

связанных с винопитием, включая метафорические и метонимические

переносы, что расширяет представления о механизмах развития лексической

системы русского языка;

 проведен социолингвистический анализ употребления алкогольной

лексики, позволивший установить закономерности речевого поведения

носителей русского языка в зависимости от их возраста, пола, уровня


[…]


и распития алкоголя; 7) мотив употребления алкоголя. Посредством

количественного анализа установлено доминирование трех тематических

групп: состояние опьянения, спиртные напитки, процесс употребления

алкоголя (эти группы представлены 562 единицами, что составляет более

70 % исследованной лексики).

Результатом стилистического анализа экспрессивной лексики

алкогольной тематики стала классификация из девяти стилистических

групп: 1) разговорные; 2) просторечные; 3) сленговые; 4) жаргонные;

5) арготические; 6) книжные; 7) устаревшие; 8) индивидуально-авторские;

9) другие (два диалектных слова). Количественный анализ этих групп

показал, что экспрессивы алкогольной тематики наибольшее

распространение получили за рамками литературного языка.

В исследовании установлено, что 10 % экспрессивных единиц

являются индивидуально-авторскими и употребляются лишь в личном

дискурсе их создателей. Наиболее высокая концентрация таких слов и

выражений зафиксирована в тематической группе «Место покупки и

распития алкоголя», что свидетельствует о значительном влиянии данной

сферы на речевую креативность в контексте русской лингвокультуры. Не

менее важными являются тематические группы «Человек, употребляющий

алкоголь» и «Состояние опьянения», которые также предоставляют

обширные возможности для проявления речевой индивидуальности.

Наиболее яркой экспрессивно-эмоциональной окраской характеризуются

окказионализмы тематической группы «Состояние опьянения». Исходя из

этого, можно сделать вывод, что носители русского языка придают большое

значение языковой точности и выразительности именно при описании

состояния пьяного человека. Полученные данные свидетельствуют о том, что

коммуникативные ситуации, связанные с употреблением алкоголя, создают

хорошие условия для словотворчества.
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Экспрессивная лексика, связанная с употреблением алкоголя, весьма

востребована в речи носителей русского языка. Эта лексика отражает важный

фрагмент русской языковой картины мира, значимой частью которой

является культура потребления алкогольных напитков. Знаком национальной

идентичности, раскрывающим особенности русского характера (сила,

стойкость, противоречивость и др.), всегда была водка. Для многих россиян

(как раньше, так и в современной России) употребление водки и алкоголя в

целом стало своеобразным способом преодоления трудностей, снятия

стресса, что привело к негативным последствиям. Проблема чрезмерного

употребления алкоголя затронула здоровье людей, семейные отношения,

общественную безопасность и социальную стабильность.

Несмотря на то что Россию и Китай объединяет общее отношение к

процессу употребления алкоголя как важной социальной практике, в Китае

алкоголь всегда использовался преимущественно в ритуальных целях для

создания особой атмосферы во время торжеств. Культура потребления

алкоголя в Поднебесной на протяжении тысячелетий формировалась под

влиянием философских концепций, прежде всего конфуцианства с его

принципом умеренности и самоконтроля.

Социолингвистический опрос двухсот респондентов с применением

стратификационного метода, а также метода перекрестного табуляционного

моделирования позволил в ответах на вопросы анкеты зафиксировать

непосредственное влияние экстралингвистических факторов на выбор

говорящими эвфемизмов номинативного поля «Употребление алкоголя».

Анализ количественных данных позволяет сделать вывод, что экспрессивы

алкогольной тематики в эвфемистической функции, реализуя смягчающую

коммуникативную стратегию, способствуют сглаживанию конфликтов,

помогают преодолеть коммуникативные барьеры и тем самым отражают

стереотипные представления об употреблении алкоголя, сформированные в

коллективном русскоязычном сознании.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Анкета для проведения опроса

Просим Вас принять участие в лингвистическом опросе,

который проводится в рамках изучения лексики,

связанной с употреблением алкоголя

Подчеркните выбранные ответы и напишите свой ответ

1. Ваш возраст:

– до 30 лет

– 31–60 лет

– старше 60 лет

2. Ваш пол:

– мужской

– женский

3. Ваше образование:

– среднее

– среднее специальное

– высшее

4. Сфера Вашей деятельности:

– государственная служба

– собственный бизнес

– научная деятельность

– сфера производства

– сфера образования

– сфера медицины

– сфера услуг

– не работаю

– другое (укажите) _________________________________

5. Используете ли Вы в своей речи эвфемизмы алкогольной тематики, т.е.

слова и выражения, заменяющие прямые названия выпивки, алкоголя,

пьяного человека, степени опьянения и т.п. (например: принять на грудь,

на троих, беленькая, мерзавчик, навеселе, на рогах и др.)?

– не использую

– изредка использую

– часто использую
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6. Какие эвфемизмы Вы используете для названия:

– процесса выпивки ________________________________________________

– пьяного / пьющего человека _______________________________________

– состояния опьянения ______________________________________________

– алкогольного напитка ______________________________________________

– емкости для алкоголя ______________________________________________

– места выпивки ____________________________________________________

– количества выпитого алкоголя ______________________________________

– мотивов / причин / цели выпивки ____________________________________

7. В каких ситуациях Вы используете эвфемизмы алкогольной тематики?

– в общении с друзьями

– в общении с родственниками

– в общении с детьми

– в общении с коллегами

– в общении с незнакомыми людьми

– в других ситуациях (напишите каких)

______________________________________________________________

8. Эвфемизмы алкогольной тематики Вы обычно используете, чтобы:

– соблюсти этикет, так как прямые выражения о выпивке и пьянстве

являются неприличными, грубыми и нетактичными

– уйти от отрицательной оценки пьянства, замаскировать его негативные или

неприятные стороны

– не обидеть, не оскорбить пьяного / пьющего человека или не вызвать у него

дискомфорт

– избежать конфликта, который может возникнуть при использовании

прямых слов и выражений о пьянстве

– скрыть намерение принять алкоголь или информацию о выпивке

– уйти от неприятного разговора и сменить тему

– выразить ироническое или юмористическое отношение к пьянству

– другое (напишите) ________________________________________________

Благодарим за участие в опросе!