Отзыв научного руководителя

о диссертации Чжан Сяофэй

«Русская экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя:
семантический и социолингвистический аспекты»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.5 Русский язык. Языки народов России

Чжан Сяофэй, 1989 г. р., в 2014 г. окончила магистратуру в Российском государственном
педагогическом университете имени А.И. Герцена после обучения на факультете русского языка

как иностранного. С 2014 г. по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры
европейских языков Шаньдунского университета (кампус в г. Вэйхай). С 2019 по 2023 rr.
обучалась в аспирантуре Пермского государственного национального исследовательского
университета по направлению 45.06.01 - «Языкознание и литературоведение», по окончании
которой ей присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В работе над диссертацией Чжан Сяофэй проявила себя как целеустремленный и
ответственный исследователь, добросовестность которого обеспечила значимые научные
результаты. Теоретическая ценность работы заключается в том, что она расширяет представления
о категории экспрессивности, свойственной лексическим единицам семантического поля

«Употребление алкоголя». Диссертантом собран и систематизирован большой материал - 800
экспрессивных слов и выражений алкогольной тематики, проведена их тематическая

классификация, определена специфика коннотативных компонентов семантической структуры
экспрессивного слова, проведен социолингвистический опрос, результаты которого позволили

установить стереотипные представления о винопитии современных носителей русской

лингвокультуры. Решение поставленных в диссертации вопросов вносит вклад в развитие
лексической семантики, лингвокультурологии и межкультурной коммуникации. Выявление
закономерностей функционирования экспрессивов в различных социальных стратах способствует
более полному пониманию русской языковой картины мира.

Чжан Сяофэй владеет терминологическим аппаратом современной лингвистики,
целесообразно использует данные смежных наук - социологии и культурологии, демонстрирует
хорошее владение русской научной речью. Содержание диссертации характеризуется цельностью

и логичностью, аргументация при необходимости подтверждается ссылками на источники.

Соискатель свободно ориентируется в социокультурном контексте проблемы, владеет навыками
разноаспектного анализа языкового материала.

За время подготовки диссертации Чжан Сяофэй проявила высокую работоспособность и
ответственное отношение к замечаниям научного руководителя.

Основные положения диссертации апробированы на научных конференциях и отражены в
пяти научных статьях, четыре из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК РФ.

На основании вышесказанного рекомендую диссертацию Чжан Сяофэй «Русская
экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя: семантический и

социолингвистический аспекты» к защите в диссертационном совете.

Научный руководитель: доктор филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык,
профессор, профессор кафедры русского языка и стилистики ФГ АОУ ВО «Пермский
государственный национальный исследовательский университет»

11 .09.2025
Баженова Елена Александровна
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